
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 130 DEL 29/02/2016 
 

 
SETTORE: GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E AMBIENTALE 
 
SERVIZIO: ECOLOGIA 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER LA CERTIFICAZIONE 
PREVENZIONE INCENDI DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA DI VIA DANTE Nｰーーー1/A - CIG 
ZB118B268C 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 04/03/2016 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



 
IL DIRIGENTE 

Premesso che : 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n.26 del 30 luglio 2015 è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 2015-17; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 87 del 30 novembre 2015 è stato 
approvato l’assestamento generale al Bilancio per gli esercizi 2015-17; 

• Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 95 del 15 dicembre 2015, esecutiva ai 
sensi di Legge, è stato approvato il DUP per il triennio 2016-2018; 

• Visto che l’ente si trova in esercizio provvisorio in quanto il bilancio di previsione dell’anno 
in corso non è stato ancora approvato e che il termine ultimo per l’approvazione dello 
stesso è fissato al 31 marzo 2016, come si evince dall’art. 2 del D.M. del 28 ottobre 2015, 
pubblicato nella G.U. del 31 ottobre 2015 n. 254; 

• Visto che l’art. 17 del d.lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs.126/2014, prevede 
che in caso di esercizio provvisorio nell’esercizio 2016 gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015-17 per l’anno 2016, riclassificati 
secondo lo schema del nuovo bilancio armonizzato, impegnando mensilmente, per ciascun 
programma, spese non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo 
esercizio del bilancio pluriennale 2015-2017, ridotte delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;  

• è stata verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al "Codice di Comportamento" ai fini 
dell’affidamento del servizio in questione. 

 
Atteso che:  

• il Comune di Pioltello è proprietario della Piattaforma ecologica per la raccolta degli RSU 
sita in Via Dante n°1/A; 

• è necessario richiedere ad un professionista l’assoggettamento di tale struttura alla 
normativa Certificazione prevenzione incendi di cui al D.P.R.151/2011 in quanto sono 
variate le tipologie e i quantitativi di rifiuti depositati; 

• l’Amministrazione Comunale ha chiesto, in attuazione dell’art.125 del D.Lgs.163/2006 e 
ss.mm.ii., con note Prot.6087, 6103 e 6112 dell’11/02/2016 a tre professionisti di inviare un 
preventivo per il rilascio della Certificazione prevenzione incendi o, in alternativa, la 
certificazione della non assoggettabilità della Piattaforma ecologica alla normativa 
succitata; 

• il preventivo più economico per l’Amministrazione Comunale risulta essere quello inviato 
con nota Prot.7836/2016 dall’Ing. Paolo Lombardi dello studio LST con sede in Via Silvio 
Pellico n°10/18 – 20867 Caponago MB il quale ammonta a € 700,00 oltre cassa ingegneri 
4% €28,00) e Iva 22% (€160,16); 

• il CIG è ZB118B268C. 

 

Ritenuto necessario: 
• per le motivazioni espresse in premessa affidare l’incarico per la redazione della 

Certificazione prevenzione incendi di cui al D.P.R.151/2011 per la Piattaforma ecologica 
per la raccolta degli RSU sita in Via Dante n°1/A all’Ing. Paolo Lombardi dello studio LST 
con sede in Via Silvio Pellico n°10/18 – 20867 Caponago MB per l’ammontare di € 888,16 
cassa ingegneri e Iva incluse; 



• impegnare la suddetta somma di € 888,16 all’Articolo/Capitolo 93300/14 “Smaltimento 
rifiuti”  del Bilancio dell'esercizio finanziario 2016.  

 
CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 e in 
regime di esercizio provvisorio, si ritiene opportuno procedere ad effettuare l’affidamento in oggetto 
in quanto inerente un servizio pubblico essenziale quale quello di raccolta rifiuti e igiene urbana e 
come tale deve esserne garantita la continuità, assumendo pertanto obbligazione regolata 
dall’articolo 163 – comma 2 – D.Lgs 267/2000.  

 
 
Visti: 

- Il D.Lgs.152/06 ssmmii;  
- il D.Lgs. n°165 del 30 marzo 2001; 
- l'art.151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- l’art.125 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- il vigente “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia”, 

approvato con D.C.C. n.53 del 23/06/2008. 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare l’incarico per la redazione della Certificazione prevenzione incendi di cui al 
D.P.R.151/2011 per la Piattaforma ecologica per la raccolta degli RSU sita in Via Dante n°1/A 
all’ all’Ing. Paolo Lombardi dello studio LST con sede in Via Silvio Pellico n°10/18 – 20867 
Caponago MB per l’ammontare di € 888,16. 

2. Di imputare la spesa di € 888,16 all’Articolo/Capitolo 93300/14 “Smaltimento rifiuti” del Bilancio 
dell'esercizio finanziario 2016. 

3. Di dare atto che il CIG è ZB118B268C. 
4. Di provvedere alla liquidazione delle fatture mediante determinazione del Dirigente, come 

previsto dal vigente regolamento di contabilità.  
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio e adempiere inoltre agli obblighi 

di trasparenza di cui all’art.15 del D.Lgs.33 del 14 marzo 2013. 
6. Di rilasciare parere favorevole di Regolarità Tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell'articolo 147-bis del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, articolo introdotto dal decreto-legge 
10 ottobre 2012, n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 
territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” 
convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n.213. 

 
 
 

IL FUNZIONARIO PROPONENTE 

       (Dott.ssa Laura Nichetti) 

 

    
 Il Dirigente del Settore 
 f.to MARGUTTI PAOLO 
 
 
 
 
 
  


